

Kære Udenrigsudvalg.

Denne henvendelse er på vegne af Kurdistan Democratic Party (Iran).

Kurdistan Democratic Party (KDP-I) er et iransk oppositionsparti med 35 års erfaring i politisk arbejde i den Islamiske Republik Iran.

KDP arbejder for et demokratisk Iran, og har et socialliberalistisk verdenssyn, samtidig er vi det eneste iranske oppositionsparti der har æren af at være medlem af Socialist International. KDP-I blev stiftet den 16. August 1945, og var regeringsbærende parti, ved Kurdistan Republic in Mahabad.

KDP var en vigtig aktør ved det iranske folks revolution i 1979. I et begrænset tidsrum efter revolutionen var der dialog blandt de forskellige meningsdanner og politiske partier. Formålet her var, at man i fællesskab og enighed vedtog grundlaget for den nye republik. Men tiden med dialog, tolerance og forståelse blev desværre alt for kort, og efterfølgende startede en væbnet kamp.

En kamp der blev udløst af Ayatollah Khomeinis Fatwa imod det kurdiskfolk, repræsenteret af KDP-I, med generalsekretær Dr. Abdul Rahman Ghassemlou i spidsen. KDP-I ønskede et demokratisk grundlag for den nye republik i modsætning til Ayatollah Khomeinis ønske om et teokratisk styre.

Et demokrati bygget på menneskerettighedserklæringen af 1948 og i overensstemmelse med internationale, etiske og moralske værdier.

Kurdistan Democratic Party har aldrig troet på væbnet kamp som konfliktløsning, hverken i Iran eller internationalt. -Vi tror på dialog og diplomati.

Desværre kostede vores ukuelige tro på dialog to generalsekretærer livet ved forhandlingsbordet. Dr. Abdulrahman Ghassemlou i Wien 13 juli 1989 og Dr. Sadigh Sharafkandi i Berlin den 17. September 1992. Sidstnævnt er også kendt under 'Mykonos-attentatet', her blev hele det iranske regimes topledelse kendt skyldig for planlægningen og udførelsen af det tyske domstol tilbage i 1997.

Fra 1993 har KDP-I fralagt sig alle former for væbnet kamp til fordel for civil og politisk mobilisering. Derfor kan vi i dag oprigtigt bevidne, at KDP-I har betydelig folkelig opbakning på tværs af etnisk og geografisk tilhørsforhold i Iran.

En kendsgerning vi alle desværre må anerkende er, at det iranske regime igennem de sidste 35 år har bevist, at kampen for dialog og demokrati imod det islamiske regime i Tharan på den ene side og den iranske opposition alene på den anden side ikke er en ligeværdig kamp.

Derfor er det helt elementært og nødvendigt, at alle demokratiske kræfter på verdensplan i fælles handling og ånd bakker op om kampen for et demokratisk Iran, der accepterer menneskerettigheder og lever i fred med sine naboer.

Den 14. juni 2013 blev der afholdt præsidentvalg i Iran. Valget af Hassan Rohani som ny præsident har et afgørende betydning for Irans fremtid, men i særdeleshed også for det internationale samfund.

Det har en essentielt vigtighed, at den demokratiske del af verden læser udviklingen rigtigt, da den hænger uløseligt sammen med de rivende udviklinger vi ser i Mellemøsten i dag. Udviklinger, hvor Iran desværre igen spiller en aktiv og afgørende rolle. Her er borgerkrigen i Syrien et nævneværdigt faktor.

HVAD ØNSKER DET IRANSKE OPPOSITION?

Det iranske opposition ønsker, at Danmark gør det, som I er bedst til. At føre en selvstændig, værdibaseret udenrigspolitik, der støtter udviklingen af en samlet demokratisk opposition for Iran. En opposition der på sigt kan være regeringsduelig, legitim og med respekt overfor internationale konventioner.

Dette vil være i forlængelse af de tiltag og skikke, der afspejler danske værdier: Støtte til demokrati, dialog og konfliktløsning.

HVORFOR STØTTE DEMOKRATISKE KRÆFTER?

Borgkrigen i Syrien er et tragisk billede på de konsekvenser et mellemøstligt land kan stå overfor, ved et manglende demokratisk og repræsentativ opposition. De demokratiske lande ved ikke, hvem de skal støtte i konflikten, og konsekvenserne heraf kan vi dagligt læse i tabte menneskeliv.

Det er vores opfattelse, at havde den demokratiske del af verden forpligtet sig tideligere til, at hjælpe demokratiske bevægelser i Syrien længe inden revolutionen, havde det med sikkerhed været nemmere at finde samarbejdspartner i dag.

Derfor er det rettidige omhu af de demokratisksindede nationer at være forberedt, når lignende omvæltninger indtræffer i Iran.

OPBAKNING OG STØTTE

Kurdistan Democratic Partys generalsekretær, Khalid Azizi, er kommet til Europa for at gå i dialog med en lang række politikere, og meningsdannere på vegne af det iranske opposition. Her vil herre Azizi give en analyse af situationen i Iran og det iranske regimes aktiviteter i Mellemøsten, samt overblik over det iransk oppositionens aktiviteter.

Samtidig er han bemyndiget til, at skabe forståelse og fundament for et større opbakning til den samlede iranske opposition.

I den forbindelse har herre Khalid Aziz, givet et udtrykkeligt ønske om, at mødes med *Udenrigsudvalgets* noble forsamling.

Det er nævneværdigt, at deres accept både vil være substantielt, men også selvtillidsopvækkende.

Med håb om forståelse og imødekommenhed.

Amans Pirmeh

Kurdistan Democratic Party (Iran)
Danmark

Amans Pirmeh
Bøllegård Alle 17 1 th.
2400 København NV
T. 27 98 93 93
E. AmansPirneh@gmail.com